

Số: /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả”

Thực hiện Kế hoạch số 531/KH-UBND ngày 07/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về triển khai thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026 và Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về quản lý biên chế của hệ thống chính trị; Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 23/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 31/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kế hoạch số 665/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1046/QĐ-TTg ngày 06/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị và Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế, số lượng người làm việc, vị trí việc làm đúng quy định và phù hợp với thực tiễn địa phương.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, toàn diện việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và các chủ trương, quy định của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong quá trình đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Tiếp tục tham mưu kiện toàn cơ cấu tổ chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn đáp ứng tiêu chí thành lập tổ chức, đơn vị theo quy định tại Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ, phù hợp với hướng dẫn của các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực. Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, bảo đảm khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ trong hệ thống.

3. Tiếp tục tham mưu thực hiện nghiêm các quy định, kết luận của Bộ Chính trị về quản lý biên chế của hệ thống chính trị; về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế giai đoạn 2022-2026. Tập trung tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 665/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh. Tiếp tục tham mưu thực hiện phân cấp hợp lý giữa cấp trên và cấp dưới, gắn quyền hạn với trách nhiệm; quy định rõ phân cấp, ủy quyền.

4. Tập trung thực hiện việc rà soát, trình UBND thành phố Bắc Kạn tổng hợp trình UBND tỉnh điều chỉnh vị trí việc làm công chức, viên chức, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp đối với cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thành phố quản lý bảo đảm phù hợp với nội dung chỉ đạo của cấp trên và hướng dẫn của Bộ Nội vụ và Bộ quản lý ngành, lĩnh vực làm cơ sở để xác định biên chế; quản lý biên chế theo vị trí việc làm.

5. Tham mưu thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng nhân tài làm việc trong các cơ quan, đơn vị, địa phương (*sau khi Chính phủ ban hành Nghị định về chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng vào cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và các bộ, ngành Trung ương có văn bản hướng dẫn*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Nghị định của Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của tỉnh của UBND thành phố Bắc Kạn về cải cách hành chính; mục đích, yêu cầu, nguyên tắc của việc rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo chỉ đạo của UBND tỉnh bằng nhiều hình thức để tạo sự đồng thuận cao trong quá trình thực hiện; đảm bảo hiệu quả, thông suốt và thống nhất hành động, tránh hình thức, lãng phí.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và kiện toàn cơ cấu tổ chức của cơ quan, đơn vị theo quy định. Chủ động tham mưu rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan, đơn vị đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đúng quy định và phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 665/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh.

2. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị sự nghiệp tổng hợp, báo cáo UBND thành phố việc rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy theo Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh về rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố. Thời gian thực hiện trong năm 2023.

- Tiếp tục theo dõi, tham mưu đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch số 665/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch của UBND thành phố triển khai thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả”; yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị SN thuộc UBND TP (T/h);
- Lưu: VT, NV

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Hà Bắc